

Số 35- KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận, công tác giám sát và phản biện xã hội, Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2017

Thực hiện Chương trình công tác dân vận và Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2017; Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề ra kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận, công tác giám sát và phản biện xã hội, Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy đảng về công tác dân vận của Đảng trong tình hình mới; tư tưởng và phong cách dân vận của Chủ tịch Hồ Chí Minh. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, trách nhiệm của chính quyền, của người đứng đầu về thực hiện quy chế dân chủ. Phát huy vai trò của các đoàn thể trong giám sát, góp ý tham gia xây dựng Đảng, chính quyền.

- Nhằm hướng dẫn, bồi dưỡng nâng cao những kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản và cách thức thực hiện công tác dân vận cụ thể, nâng cao chất lượng công tác dân vận gắn với các hoạt động chuyên môn. Trao đổi kinh nghiệm, nâng cao phương pháp công tác dân vận giữa các cấp ủy cơ sở, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

2. Yêu cầu

- Nội dung tập huấn gắn lý luận với thực tiễn đang đặt ra đối với công tác dân vận trong tình hình hiện nay. Nội dung hướng dẫn và phương pháp tập huấn phải cụ thể, dễ hiểu, dễ thực hành, qua đó giúp học viên nắm chắc kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác dân vận gắn với hoạt động chuyên môn.

- Học viên chủ động nghiên cứu nắm chắc quan điểm chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận, đặc biệt là công tác dân vận chính quyền và việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, từ đó vận dụng linh hoạt sáng tạo những kỹ năng nghiệp vụ dân vận trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Nội dung tập huấn: Tập trung vào những nội dung, quan điểm cơ bản trong các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy:

- Công tác dân vận và một số nhiệm vụ công tác dân vận trong tình hình mới. Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị.

- Các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Về lãnh đạo thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua "Dân vận khéo" gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

2. Thành phần tham dự: (dự kiến: 100 đồng chí)

2.1. Đảng ủy Khối:

- Đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối,
- Đồng chí Phó Bí thư phụ trách công tác tuyên giáo, đoàn thể,
- Đồng chí Ủy viên Thường vụ, Chánh Văn phòng,
- Đồng chí Ủy viên Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo,
- Các đồng chí trong Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở trực thuộc Đảng ủy Khối (theo Quyết định số 14-QĐ/ĐUK ngày 29/9/2015),

2.2. Các cơ sở đảng trực thuộc:

- Đồng chí Bí thư hoặc Phó Bí thư cấp ủy cơ sở,
- Đồng chí cấp ủy phụ trách công tác tuyên giáo, đoàn thể,
- Đồng chí phụ trách công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở,
- Đồng chí phụ trách công tác văn phòng cấp ủy, đảng vụ,

3. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: 01 buổi sáng, dự kiến tổ chức vào tuần cuối của tháng 3/2017.
- Địa điểm: Hội trường Cơ quan đại diện Bộ Giáo dục và Đào tạo tại TP. Hồ Chí Minh, phường 6, quận 3.

4. Báo cáo viên: Mời lãnh đạo Ban dân vận Thành ủy.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí chuyên trách công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở Đảng ủy Khối chịu trách nhiệm liên hệ báo cáo viên, tài liệu, chương trình tập huấn.

2. Văn phòng Đảng ủy Khôi chuẩn bị cơ sở vật chất, thư mời, dự trù kinh phí và các điều kiện phục vụ hội nghị tập huấn.

3. Các cơ sở trực thuộc đăng kí số lượng tham gia tập huấn trước ngày 17/3/2017 (liên hệ đ/c Nguyễn Thị Kim Hồng, điện thoại: 38-294-535, fax: 38-225-047, email: bdv.dutruonghoc@tphcm.gov.vn).

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Thành ủy (để báo cáo),
- Các đ/c UVBCH ĐUK,
- Các đảng ủy, chi ủy cơ sở,
- Lưu VP.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Phạm Thiên Kha